Hoc documentum (a.498), forte non indubie authenticum, damnat *clare* traducianismum *materiale*, et infert aliquem specialem Dei influxum in animae productione; at *creativum*, et proin qui etiam traducianismum *spirituale* excludat? Negandum videtur. Sane agitur de opinione *locali* (etsi de cuius tamen sectatoribus non constet), dum iste traducianismus latius tenebatur (solum ut dubius) iam a tempore S.Augustini et adhuc tempore S.Gregorii perstabat, quin umquam damnatus esse putaretur¹⁸.

BENEDICTUS XII ut quorundam Armenorum eum errorem recenset (D 533): «Item quod quidam magister Armenorum vocatus Mechitritz... de novo introduxit et docuit, quod anima humana filii propagatur ab anima patris sui, sicut corpus a corpore...»

His, reiecto traducianismo spirituali, non statuitur *expresse creatianismus*; sed supponitur. Quod patet etiam ex responso ad haec a Concilio Episcoporum Armenorum dato: «Hic error, quod anima hominis propagatur ab anima patris sui, sicut corpus a corpore... semper fuit excommunicatus in ecclesia Armenorum, et maledictus sit, quia dicta ecclesia sicut semper credidit, ita idem credit, quoniam animae creantur noviter a Deo, et in tempore animandi, simul fit creatio animae et positio in corpore»¹⁹.

¹⁷ Cav 645s.

¹⁸ Cf. P.GALTIER, S.I., *Saint Augustin et l'origine de l'homme*: Greg 11 (1930) 17s.

¹⁹ Msi 25,1193; cf. 1186.

648. 3. *Creatianismus. Lateranense V* (D 738): «Cum... zizaniae seminator..., nonnullos perniciosissimos errores..., in agro Domini superseminare et augere sit ausus, de natura praesertim animae rationalis, quod videlicet mortalis sit, aut unica in cunctis hominibus..., damnamus... omnes asserentes, animam intellectivam mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus..., cum illa... pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis et multiplicata et multiplicanda sit...»

His docetur directe animas singulas singulis hominibus esse; at simul traditur eas esse ita multiplicandas, ut *infundantur*, quod sane aptius *creatianismo* convenit.

ALEXANDER VII (D 1100): «Vetus est Christi fidelium erga... Virginem Mariam pietas sentientium, eius animam in primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse speciali Dei gratia... a macula peccati originalis praeservatam immunem...» Quibus indirecte etiam supponitur *creatam* et *infusam* esse Mariae animam, quae ceterum a nemine putatur alius originis fuisse ac aliae animae.

C.Vaticanum haec definienda paraverat: «Adam... dicitur pater orbis terrarum..., quippe a quo cuncti qui incolunt terram, naturali generatione descendant carne de carne nascente, cui anima a Deo in singulis de novo creata, infunditur».

Haec ostendunt doctrinam de immediata animae creatione tempore Concilii fuisse absolute certam et communem in christiana praedicatione, etsi eam noluerit ut dogma fidei definire, sed solum incidenter declarare contra errorem contrarium alicubi tunc revisiscentem²⁰.

C.Coloniense (a.1860): «Dubium esse nequit e Conciliorum mente, anima rationali, a Deo creata, ipsa omnes illas vitae nostrae operationes perfici»²¹.

Pius XII, agens «de humani corporis origine» relate ad transformismum, dicit: «Animas enim a Deo immediate creati catholica fides nos retinere iubet»²².

In his agitur: a) de *creatione*, in praesentia («creari»); b) *immediata* in oppositione ad corporis formationem ex materia viva vel non viva, ergo de productione ex nihilo; c) *animarum*, plurali numero, dum corpus singulariter exprimitur et quidem in genere, ergo agitur de animis in genere, nec solum protoparentum; d) *iuxta fidem catholicam tenenda*. Haec tamen omnia indicantur per transennam.

²⁰ Schema reformatum constitutionis dogmaticae de doctrina catholica c.2 n.3: CL 7, 545-547,555 n.4.16398.

²¹ *Decreta Concilii a Sancta Sede recognita* p.1 tit.4 c.14: CL 5,293.

²² *Encycl. «Humani Generis»*: AAS 42 (1950) 575.

649. Viderentur his omnibus de creatianismo praemittenda fuisse S.Leonis I verba: «Referuntur (Priscillianistae) asserere animas quae humanis corporibus inseruntur fuisse sine corpore et in caelesti habitatione peccasse, atque ob hoc... per aërias... potestates... corporibus esse conclusas... Quam impietatis fabulam ex multorum sibi erroribus texuerunt; sed omnes eos catholica fides a corpore suae unitatis abscondit, constanter praedicans atque veraciter, quod animae hominum, priusquam suis inspirarentur corporibus, non fuere, nec ab alio incorporantur nisi ab opifice Deo, qui et ipsarum est creator et corporum»²³.

Docetur his directe creatianismus? Ita videtur ex sensu magis obvio. At hic valent ea quae diximus de documento Anastasii II; item Deus dicitur pariter creator et animarum et *corporum* quae sane *mediate* creantur. Ergo forte reicitur directe et emanatismus, cum Deus creet animas ut corpora, et praesistentianismus, ut clare patet, et incorporatio animarum per aërias potestates²⁴.

650. 4. In *Rosmini*. LEO XIII eius doctrinam de hac re damnavit (D 1910): «Non repugnat, ut anima humana generatione multiplicetur, ita ut concipiatur, eam ab imperfecto, nempe a gradu sensitivo, ad perfectum, nempe ad gradum intellectivum procedere». «Cum sensitivo principio intuibile fit esse, hoc solo tactu, hac sui unione, principium illud antea solum sentiens, nunc simul intelligens, ad nobiliorem statum evehitur, naturam mutat, ac fit intelligens, subsistens atque immortale» (D 1911).

In *Frohschammer*. Opus eius *Indici librorum prohibitorum* accensus est a.1857.

In *Ubaghs*. Iussus est a Pio IX (a.1866) ideam traducianismi ex opere suo expungere²⁵.

651. **Valor dogmaticus.** Thesis est: a) In emanatismum, *de fide divina et catholica definita* (D 1804). b) In traducianismum materialem, *de fide catholica ex magisterio ordinario*. Iure ille dicitur *haereticus* a theologis (S.Thoma, Beraza, Huarte)²⁶. c) In traducianismum spiritualem et pro creatianismo, pariter *de fide catholica ex magisterio ordinario*²⁷. Id verbis Pii XII nuper citatis clarius factum esse videtur. Haec qualificatio certo valet saltem de anima protoparentum.

Ab aliis vero quoad postremum (de anima posteriorum Adae) dicitur «fidei proxima» (Lercher, Beraza), «ad minimum... doctrina catholica omnino

²³ *Epist. ad Turribium* 15 c.10: ML 54,684s. De eius authentia, quam K.KÜNSTLE (*Antipriscilliania*, Freiburg 1905) negaverat, cf. O.BARDENHEWER, *Geschichte der altkirchlichen Literatur* 4 (Freiburg im Br. 1924) 621; t.3,415s; J.A.DE ALDAMA, S.I., *El Símbolo Toledano I* (Romae 1934) 54-56.

²⁴ Cf. BOYER, 125s. Ceterum etiam de hoc cf. *C.Vaticanum*: CL 7,545s.

²⁵ Cf. JANSSENS, 602.

²⁶ S.Th., I q.118 a.2, qui proprie loqui putandus est, cum haberet rem ut ab Ecclesia iam declaratam (cf. n.646); BERAZA, n.998; HUARTE, n.185.

²⁷ Sic et a BOYER, 140 («magisterio ordinario Ecclesiae docetur, et est saltem theologice certum, ex consensu theologorum»); MICHEL, *Rosmini-Serbati*, Antonio: DTC 13,2939; DAFFARA, p.221; id praefert HUARTE, n.185: «Saltem theologice certum... vel etiam de fide, quia continetur haec veritas, ut revelata, in magisterio Ecclesiae, etsi nullum detur documentum explicite rem definiens ut revelatam.»

certa» (Ottén), «saltem theologice certa» (Pignataro), *theologice certa*, ut quae deducatur ex dogmate immortalitatis naturalis (ob spiritualitatem) animae (Flick) vel opinio contraria dicitur «nunc vel haeretica vel certe erronea et valde temeraria» (Valencia)²⁸.

652. Probatur ex sacra Scriptura. I. *Anima Adae.* Gen 2,7: *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae.*

Cum Scriptura non describat naturam eius spiraculi nec eo anthropomorfismo indicet *modum* concretum quo Deus illud produxit, difficile constabit certo eum modum fuisse creativum. Sed dum productio plantarum et animalium inducitur ut *unica* Dei actio et quidem cum cooperatione terrae (Gen 1,11-24), productio hominis proponitur ut perfecta *duobus actibus*, quorum uno dicitur fieri corpus ex limo terrae et alio istud corpus fit individuum humanum vivum; ergo videtur exprimi pro spiraculo seu halitu distinctus productionis modus, qui, cum nequeat esse emanatio, posset esse aliqua simplex effectio entis sine materia ex qua seu obiective aliqua creatio. Sane ibi effertur actio qua Deus *immediate* in corpus infundit aliquod elementum quasi immateriale (in oppositione ad corpus) quo homo fit ad imaginem Dei; nihil ergo mirum si hagiographus cogitaret actionem indolis omnino specialis, quae difficile concipitur esse alia nisi creatio²⁹.

2. *Anima Evae*, si ex dictis supponatur creatio animae Adae, a pari diceretur a Deo immediate esse creata, maxime cum modus anthropomorficus educationis mulieris non videatur alludere expresse nisi ad eius corpus (Gen 2,21-23)³⁰.

3. *Anima omnium hominum.* Eccl 12,7: *Et revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.* Cum hic locus manifeste alludat ad Gen 2,7, sensus illius pendet a sensu huius. Ex eo solo difficile statueretur productio spiritus praecise ut creatio.

Hinc S.HIERONYMUS: «Ex quo satis ridendi qui putant animas cum corporibus seri et non a Deo, sed a corporum parentibus generari. Cum enim caro revertatur in terram et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum, manifestum est Deum patrem animarum esse, non homines»³¹.

653. Probatur ex traditione. I. *In emanatismum*, qui, ut patet, nullo modo a Patribus admittebatur. S.AUGUSTINUS

²⁸ LERCHER, 2³ n.562; BERAZA, 1003; OTTÉN, n.150; PIGNATARO, 245; VALENCIA, *Commentariorum* t.I (Venetiis 1608) I disp.6 q.8 punct.2; FLICK, 241S. De valore theologico theoseos cf. utiliter C.Vaticanium, *Adnotationes in primum schema const. de doct. cath.* n.37: CL 7,545-547.

²⁹ DIEZ MACHO, l.c., 240S. At cf. P.DENIS, O.P., *Les origines du monde et de l'humanité* (Paris 1950) 118.

³⁰ Cf. CEUPPENS, *Quaestiones selectae de historia primaeva* 99.122.196; PIROT, *Adam et la Bible*: DBS 1,191; HUMMELAUER, o.c., 127,146.

³¹ In Eccl 12,7: ML 23,1112.

(R 1700): «Nunc autem de anima... nihil confirmo, nisi quia ex Deo sic est, ut non sit substantia Dei, et sit incorporea, id est, non sit corpus, sed spiritus, non de substantia Dei genitus, nec de substantia Dei procedens, sed factus a Deo...»

2. *In traducianismum materialem*, qui etiam, ut patet, a Patribus reicebatur. S.AUGUSTINUS: «Illi qui animas ex una propagari asserunt, quam Deus primo homini dedit, atque ita eas ex parentibus trahi dicunt, si Tertulliani opinionem sequuntur, profecto eas non spiritus, sed corpora esse contendunt et corpulentis seminibus exoriri: quo perversius quid dici potest?»³²

THEODORETUS: «Ecclesia... divinae... Scripturae fidem praebens, animam dicit una cum corpore creari, non quae ex seminis materia causam habeat creationis, sed quae auctoris voluntate post corporis existat formationem»³³.

654. 3. *In traducianismum spiritualem.* Traducianismum in genere, ante pelagianismum nemo forte ex latinis praeter Tertullianum, et nemo forte ex orientalibus praeter Apollinarem, tenuit. Sed post pelagianismum, S.Augustino duce, istum (at spiritualem) plures latini proposuerunt, cum aliter propagationem peccati originalis apte non explicare sibi viderentur, nec adhuc immediata animae creatio ab Ecclesia explicite tradita esset; quin vero illam ideam ab eis mere *hypothetice* admissam ullus eorum, saltem qui esset alicuius nominis, diserte affirmaret.